
CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

N.140 del 01-09-2022

OGGETTO:
approvazione schema di convenzione tra il comune di Castellammare del Golfo e l'Associazione "Laurus"
Cultura e Ambiente  Onlus - per il servizio di vigilanza e monitoraggio territoriale/ambientale del territorio
comunale tramite associazioni di volontari

L'anno  duemilaventidue il giorno  uno del mese di settembre alle ore 11:00, nella sala delle adunanze
del Comune di Castellammare del Golfo, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Rizzo Nicolo' SINDACO P

SENIA ANTONIO ASSESSORE A

TESE' MARIA ASSESSORE P

PORTUESI GIOVANNI ASSESSORE P

DI SIMONE BRIGIDA VICE SINDACO P

NOTARO TOMMASO ASSESSORE P

Presiede il SINDACO,  Rizzo Nicolo' e partecipa il Segretario Generale,  Paglino Manlio.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare
sull'argomento in oggetto specificato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 01-09-2022 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag.1



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 30/4/1991 n. 10, ai sensi
dell’art. 2 della medesima legge propone l’adozione della presente proposta di
deliberazione avente ad oggetto: “approvazione schema di convenzione tra il
comune di Castellammare del Golfo e l'Associazione “Laurus” Cultura e
Ambiente – Onlus - per il servizio di vigilanza e monitoraggio
territoriale/ambientale del territorio comunale tramite associazioni di
volontari”

PREMESSO che l’art. 5 del D. Lgs. N. 117 del 3.7.2017 “Codice del Terzo Settore”,
definisce le attività di interesse generale esercitate dagli Enti del Terzo Settore per il
perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale in
via esclusiva o principale, fra le quali sono indicati, al comma 1 lett. e), “ interventi e servizi
finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell’ambiente con
esclusione dell’attività, esercitata abitualmente, di raccolta e riciclaggio dei rifiuti urbani,
speciali e pericolosi”;

CONSIDERATO che le Amministrazioni locali, per il principio di sussidiarietà
orizzontale, si avvalgono dell’operato di cittadini singoli e associati che agiscono mettendo
a disposizione il loro tempo e le loro capacità, senza fini di lucro neanche indiretti; il
Codice del Terzo Settore riconosce il valore e la funzione sociale degli Enti del Terzo
Settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato, quali espressioni di solidarietà e
pluralismo, e ne promuove lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità e l’autonomia, ne
favorisce l’apporto per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale,
anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Provincie autonome e
gli Enti locali (art. 2 D.Lgs. 117/2017);

VISTO che è obiettivo dell’amministrazione di Castellammare del Golfo attuare un
controllo più capillare su alcuni aspetti della convivenza civile dei cittadini, quali il rispetto
dell’ambiente, l’osservanza dei regolamenti comunali di polizia urbana ed ambientale, il
corretto conferimento dei rifiuti da parte dei cittadini anche nell’ottica della raccolta
differenziata porta a porta, nonché il rispetto della cosa pubblica.

CONSIDERATO che il Comune di Castellammare del Golfo intende avvalersi della
collaborazione di Guardie Ambientali Volontari, per il rispetto delle normative in materia
Ambientale, che regolano anche la protezione delle aree verdi urbane, il controllo dei
rifiuti, la conduzione dei cani in aree pubbliche.

VISTA la richiesta dell’Associazione “Laurus” Cultura e Ambiente – Onlus - con sede in
Alcamo (TP) Corso VI Aprile n. 390, acquisita al Protocollo Generale del Comune di
Castellammare del Golfo n. 6679/2022.

VISTO lo schema di convenzione da stipularsi con l’Associazione “Laurus” Cultura e
Ambiente che allegata al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale.

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 01-09-2022 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag.2



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

CONSIDERATE le problematiche ambientali presenti sul territorio del Comune di
Castellammare del Golfo.

VISTA  la Determina Sindacale n. 5 del 04/02/2022 con la quale viene nominato
Responsabile del III Settore l’Ing. Luigi Martino.

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 90 del 09/06/2022 relativa all’approvazione
dello schema di Bilancio di Previsione triennio 2022/2024.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 19/07/2022 con la quale si è proceduto
all’approvazione del Bilancio di Previsione del triennio 2022/2024.

VISTO lo Statuto Comunale.

VISTO l'O.R.EE.LL..

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.

VISTO lo Statuto Comunale.

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.

Per quanto sopra e per quanto sopra esposto, si attesta altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della
L. 241/90 e ss.mm, che non sussistono, ne si prevedono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale, con l’attività e gli effetti connessi al presente provvedimento, e propone

AL RESPONSABILE DEL III SETTORE

di approvare lo schema di convenzione, per le motivazioni espresse in premessa, che
allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale, tra il Comune di
Castellammare del Golfo e l’Associazione “Laurus” – Onlus - con sede in Corso VI Aprile,
390 – Alcamo (TP) – CF: 93065330818, al fine di svolgere l’attività di sensibilizzazione,
vigilanza e monitoraggio territoriale e ambientale finalizzata alla salvaguardia
dell’ambiente da conferimenti abusivi di rifiuti sul suolo e nel suolo (acque superficiali
comprese) da parte di taluni cittadini;

di autorizzare il Responsabile del III Settore alla stipula di una convenzione e a
corrispondere l'importo previsto di € 4.840,00, che sarà prelevato dal capitolo di spesa
1277 “smaltimento RSU–canone d’appalto”, e corrisposto in n. 4 (quattro) rate trimestrali
di cui la prima dopo mesi 3 (tre) dalla stipula della convenzione, sempre previa relazione
sulle attività svolte, della rendicontazione di tipo analitica accompagnata da relativa
fattura, esente IVA come da legge sulle Associazioni ONLUS.

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 01-09-2022 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag.3



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

di prenotare la somma di € 4.840,00 alla missione 09, programma 03, titolo 01,
macroaggregato 103 del cap. 1277 “smaltimento RSU–canone d’appalto” del bilancio
2022/2024 es. finanziari 2022/2023 secondo esigibilità di spesa;

di stabilire che la convenzione avrà una durata di mesi 12 (dodici), a datare dalla firma
della convenzione;

di autorizzare gli uffici competenti a porre in essere tutte le azioni amministrative
necessarie e consequenziali.

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

VISTA la superiore proposta di deliberazione, condiviso interamente quanto in essa
contenuto.

ATTESTATO, ai sensi dell'art.1 comma 9 lettera e) della L. 190/12 e ss.mm. che non
sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con
l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento.

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE

di approvare lo schema di convenzione, per le motivazioni espresse in premessa, che
allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale, tra il Comune di
Castellammare del Golfo e l’Associazione “Laurus” – Onlus - con sede in Corso VI Aprile,
390 – Alcamo (TP) – CF: 93065330818, al fine di svolgere l’attività di sensibilizzazione,
vigilanza e monitoraggio territoriale e ambientale finalizzata alla salvaguardia
dell’ambiente da conferimenti abusivi di rifiuti sul suolo e nel suolo (acque superficiali
comprese) da parte di taluni cittadini;

di autorizzare il Responsabile del III Settore alla stipula di una convenzione e a
corrispondere il contributo previsto di € 4.840,00, che sarà prelevato dal capitolo di spesa
1277 “smaltimento RSU–canone d’appalto”, e corrisposto in n. 4 (quattro) rate trimestrali
di cui la prima dopo mesi 3 (tre) dalla stipula della convenzione, sempre previa relazione
sulle attività svolte, della rendicontazione di tipo analitica accompagnata da relativa
fattura, esente IVA come da legge sulle Associazioni ONLUS.

di prenotare la somma di € 4.840,00 alla missione 09, programma 03, titolo 01,
macroaggregato 103 del cap. 1277 “smaltimento RSU–canone d’appalto” del bilancio
2022/2024 es. finanziari 2022/2023 secondo esigibilità di spesa;

di stabilire che la convenzione avrà una durata di mesi 12 (dodici), a datare dalla firma
della convenzione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 01-09-2022 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag.4



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

di autorizzare gli uffici competenti a porre in essere tutte le azioni amministrative
necessarie e consequenziali;

di rendere la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
TUEL, D.lgs.267/2000.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Chiarenza Gregorio

Il Responsabile del III° Settore
F.to  Martino Luigi

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 01-09-2022 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag.5



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Vista la superiore proposta, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art.
49 del d.lgs. 267/2000 come applicabile nell’Ordinamento della Regione Sicilia.

Castellammare del Golfo, lì 11-08-2022 Il Responsabile del Settore del III° Settore
F.to  Martino Luigi

Vista la superiore proposta, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi
dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000 come applicabile nell’Ordinamento della Regione Sicilia.

Castellammare del Golfo, lì 31-08-2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to  Coraci Gianluca

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 01-09-2022 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag.6



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione concernente l'oggetto;

Dato atto che la stessa è corredata del parere di regolarità tecnica prevista dall'art. 53 della legge 8 giugno
1900 n. 142, come recepito dalla legge regionale n. 45/91 e successivamente modificata dall'art. 12 della
legge regionale 23 dicembre 2000 n. 30;

Dopo opportuna discussione;

Ritenuto che la proposta in esame appare meritevole di approvazione;

Con la seguente votazione unanime espressa e verificata nei modi e termini di legge

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione nel testo allegato alla presente deliberazione e che viene
fatto proprio

La superiore delibera viene approvata all'unanimità da n.    5 componenti la Giunta Municipale, presenti e
votanti

Altresì

LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERA

di dichiarare il presente atto di immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 01-09-2022 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag.7



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di deliberazione della Giunta Comunale
N.140del 01-09-2022

IL SINDACO L’ASSESSORE ANZIANO IL Segretario Generale

F.to  Rizzo Nicolo' F.to  TESE' MARIA F.to  Paglino Manlio

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 02-09-2022 Il Segretario Generale
 Paglino Manlio

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art.11, comma 1, L.R. 44/91)

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme dichiarazione del Responsabile Albo Pretorio che
copia del presente verbale viene pubblicata  il giorno       02-09-2022     all’Albo Pretorio, ove rimarrà
esposta per 15 giorni dal          02-09-2022          al          17-09-2022             nonché sul sito web del
Comune, www.castellammaredelgolfo.org

N. Reg. pubbl. 2068

Il Responsabile dell’Albo Pretorio Il Segretario Generale
F.to  Paglino Manlio

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01-09-2022 in quanto:

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, (Art. 12, comma 1, L.R. 44/91)

[x] dichiarata immediatamente esecutiva (Art. 12, Comma 2, L.R. n° 44/91)

Dal Municipio, 01-09-2022 Il Segretario Generale
F.to  Paglino Manlio

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 01-09-2022 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag.8


